1

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE JAGUARUANA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2024
ADITIVO 001

A Prefeitura Municipal de JAGUARUANA - CE, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato

representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOSÉ ELIAS DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições

legais, torna público o Primeiro Aditivo ao Edital de abertura do concurso nº 002/2024, conforme a

seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica retificado o ANEXO I, passando a ter a seguinte redação:

I – Fica incluído o Código (087) Psicólogo para a Secretaria de SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

II – Fica retificado o cargo (034) Coveiro para a SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

PÚBLICOS;

II – Fica retificado o cargo (036) Motorista Cat D Nível I SECRETARIA DE AGRICULTURA E

DESENVOLVIMENTO RURAL passando a ser exigido apenas “Ensino Fundamental completo; Carteira

Nacional de Habilitação “D”;

IV – Fica incluído uma vaga para cadastro reserva nos demais cargos conforme a seguir:

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Cód CARGO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS VAGAS PCD CR** CH/S
SALÁRIO

INICIAL

001 Auxiliar de Serviços Gerais Ensino Fundamental incompleto 01 - 01 40h 1.412,00

SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO

Cód CARGO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS VAGAS PCD CR** CH/S
SALÁRIO

INICIAL

002 Auxiliar de Serviços Gerais Ensino Fundamental incompleto 02 - 01 40h 1.412,00

003 Motorista Cat B Nível I
Ensino Fundamental completo;

Carteira Nacional de Habilitação “B”
com ATIVIDADE REMUNERADA

01 -
01

40h 1.720,00

004 Recepcionista Ensino Médio Completo 02 - 01 40h 1.412,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Cód CARGO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS VAGAS PCD CR** CH/S
SALÁRIO

INICIAL

2

006
Fiscal de Tributos e

Arrecadação
Ensino Médio Completo 01 - 01 40h 1.412,00

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Cód CARGO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS VAGAS PCD CR** CH/S
SALÁRIO

INICIAL

007 Fiscal Ambiental Ensino Médio Completo 01 - 01 40h 1.412,00

SECRETARIA DE SAÚDE

Cód CARGO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS VAGAS PCD CR** CH/S
SALÁRIO

INICIAL

008.1

ACS-UBASF AUREA AMELIA DE

JESUS – TABOLEIRO -

MICROÁREA 15

Ensino Médio completo residir
na área de atuação

01 - 01 40h 2.824,00

008.2

ACS-UBASF AUREA AMELIA DE

JESUS – TABOLEIRO -

MICROÁREA 16

Ensino Médio completo residir
na área de atuação

01 -

01

40h 2.824,00

008.3

ACS-UBASF DR. CARLOS ALBERTO

DE ARAUJO FONTES – SEDE I –

MICROÁREA 26

Ensino Médio completo residir
na área de atuação

01 -

01

40h 2.824,00

008.4

ACS-UBASF DR. CARLOS ALBERTO

DE ARAUJO FONTES – SEDE II –

MICROÁREA 14

Ensino Médio completo residir
na área de atuação

01 -

01

40h 2.824,00

008.5

ACS-UBASF DR. CARLOS ALBERTO

DE ARAUJO FONTES – SEDE III –

MICROÁREA 05

Ensino Médio completo residir
na área de atuação

01 -

01

40h 2.824,00

008.6

ACS-UBASF FRANCISCO

NOGUEIRA BARBOSA – LAGOA -

MICROÁREA 03

Ensino Médio completo residir
na área de atuação

01 - 01 40h 2.824,00

008.7 ACS-UBASF JOÃO CELEDONIO DA

SILVA – PATOS - MICROÁREA 07
Ensino Médio completo residir

na área de atuação
01 - 01 40h 2.824,00

008.8 ACS-UBASF JOÃO CELEDONIO DA

SILVA – PATOS - MICROÁREA 08
Ensino Médio completo residir

na área de atuação
01 - 01 40h 2.824,00

008.9
ACS-UBASF JOSÉ CARLOS MAIA –

JUAZEIRO I – MICROÁREA 12
Ensino Médio completo residir

na área de atuação
01 - 01 40h 2.824,00

008.10
ACS-UBASF JOSÉ CARLOS MAIA –

JUAZEIRO II – MICROÁREA 08
Ensino Médio completo residir

na área de atuação
01 - 01 40h 2.824,00

008.11

ACS-UBASF JOSÉ VALENTE

SOBRINHO – SÃO JOSÉ -

MICROÁREA 10

Ensino Médio completo residir
na área de atuação

01 - 01 40h 2.824,00

008.12

ACS-UBASF JOSÉ VALENTE

SOBRINHO – SÃO JOSÉ -

MICROÁREA 13

Ensino Médio completo residir
na área de atuação

01 - 01 40h 2.824,00

008.13

ACS-UBASF JOSÉ VALENTE

SOBRINHO – SÃO JOSÉ -

MICROÁREA 14

Ensino Médio completo residir
na área de atuação

01 - 01 40h 2.824,00

008.14

ACS-UBASF LOURENÇO MARTINS

DE ALMEIDA – ALTO II–

MICROÁREA 05

Ensino Médio completo residir
na área de atuação

01 - 01 40h 2.824,00

3

008.15

ACS-UBASF LOURENÇO MARTINS

DE ALMEIDA – ALTO II–

MICROÁREA 15

Ensino Médio completo residir
na área de atuação

01 - 01 40h 2.824,00

008.16

ACS-UBASF LOURENÇO MARTINS

DE ALMEIDA – ALTO II–

MICROÁREA 16

Ensino Médio completo residir
na área de atuação

01 - 01 40h 2.824,00

008.17 ACS-UBASF MARIA ISABEL DE

JESUS – CÓRREGO DO MACHADO

- MICROÁREA 16

Ensino Médio completo residir
na área de atuação

01 - 01 40h 2.824,00

008.18 ACS-UBASF NOSSA SENHORA DA

ASSUNÇÃO – VOLTA -

MICROÁREA 11

Ensino Médio completo residir
na área de atuação

01 - 01 40h 2.824,00

008.19

ACS-UBASF PADRE RAIMUNDO

SALES FAÇANHA– BORGES -

MICROÁREA 03

Ensino Médio completo residir
na área de atuação

01 - 01 40h 2.824,00

008.20

ACS-UBASF PADRE RAIMUNDO

SALES FAÇANHA– BORGES -

MICROÁREA 09

Ensino Médio completo residir
na área de atuação

01 - 01 40h 2.824,00

011 Auxiliar de Farmácia Ensino Médio completo 02 - 01 40h 1.412,00

012 Auxiliar de Odontologia Ensino Médio completo 02 - 01 40h 1.412,00

014 Bioquímico
Ensino Superior Completo em
Bioquímica mais registro no

Conselho da classe.

01 -
01

40h 2.000,00

015 Copeiro(a) Ensino Fundamental  02 - 01 40h 1.412,00

020 Farmacêutico
Ensino Superior Completo em

Farmácia mais registro no
Conselho da classe

01 - 01 40h 2.000,00

022 Fonoaudiólogo
Ensino Superior Completo em

Fonoaudiologia mais registro no
Conselho da classe

01 - 01 30h 2.000,00

025 Nutricionista
Ensino Superior Completo em

Nutrição mais registro no
Conselho da classe

02 - 01 40h 2.200,00

029 Técnico em Radiologia Ensino Médio completo mais
curso Técnico em Radiologia

02 - 01 24h 2.640,00

030 Terapeuta Ocupacional
Ensino Superior Completo em

Terapia Ocupacional mais
registro no Conselho da classe

01 - 01 30h 2.000,00

031 Veterinário
Ensino Superior Completo em

Medicina Veterinária mais
registro no Conselho da classe

01 - 01 40h 4.500,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

Cód CARGO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS VAGAS PCD CR** CH/S
SALÁRIO

INICIAL

032 Agente Administrativo Ensino Médio Completo 01 - 01 40h 1.412,00

033 Apreensor de Animais Ensino Fundamental Completo 02 - 01 40h 1.412,00

035 Fiscal de Mercado Ensino Médio Completo 01 - 01 40h 1.412,00

036 Motorista Cat D Nível I
Ensino Fundamental completo;

Carteira Nacional de Habilitação “D”
01 - 01 40h 2.100,00

037 Veterinário
Ensino Superior Completo em

Medicina Veterinária mais registro no
Conselho da classe

01 - 01 40h 4.500,00

4

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Cód CARGO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS VAGAS PCD CR** CH/S
SALÁRIO

INICIAL

038 Auxiliar de Serviços Gerais Ensino Fundamental incompleto 01 - 01 40h 1.412,00

039 Agente Administrativo Ensino Médio Completo 01 - 01 40h 1.412,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Cód CARGO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS VAGAS PCD CR** CH/S
SALÁRIO

INICIAL

040 Assistente Social
Ensino Superior Completo em Serviço
Social mais registro no Conselho da

classe

02 - 01 30h 2.200,00

044 Fisioterapeuta
Ensino Superior Completo em

Fisioterapia mais registro no Conselho
da classe

01 - 01 30h 2.000,00

045 Fonoaudiólogo
Ensino Superior Completo em

Fonoaudiologia mais registro no
Conselho da classe

01 - 01 30h 2.000,00

046 Instrutor de Braille
Ensino médio completo e certificado de

curso 40 h/a na área de Deficiência
Visual Sistema Braille.

01 - 01 20h 1.412,00

047 Instrutor de Libras
Nível Médio e Curso de no mínimo

120h/a correlato a função
01 - 01 20h 1.412,00

048 Motorista Cat B Nível I
Ensino Fundamental completo; Carteira

Nacional de Habilitação “B” com
ATIVIDADE REMUNERADA

02 - 01 40h 1.720,00

050 Nutricionista
Ensino Superior Completo em Nutrição

mais registro no Conselho da classe
02 - 01 40h 2.200,00

052 Psicólogo
Ensino Superior Completo em Psicologia

mais registro no Conselho da classe
02 - 01 30h 2.200,00

053 Terapeuta Ocupacional
Nível Superior em Terapia Ocupacional

e Registro Profissional.
01 - 01 30h 2.000,00

056 Eletricista Ensino Médio Completo e curso na área. 01 - 01 40h 1.980,00

059
Professor de Educação

Física

Licenciatura Plena em Educação Física e
Registro no Conselho Profissional ou
Curso de Formação Pedagógi ca para
graduados (Esquema) regulamentado

por Resolução do Conselho Nacional de
Educação (CNE) com habilitação para o

exercício da docência de Educação
Física no Ensino Fundamental Anos

Finais (6º ao 9º). Ou declaração oficial
com matrícula a partir do 7° período

02 - 01 20h 2.462,69

060 Professor de Geografia

Licenciatura Plena em Geografia ou
Licenciatura Plena em Estudos Sociais

ou Licenciatura Plena em Curso de
Formação de Professores (Pedagogia,
em regime regular ou especial, com

habilitação para o exercício da docência
de Geografia no Ensino Fundamental

Anos Finais, 6º ao 9º) ou Curso de
Formação Pedagógica para graduados

(Esquema) regulamentado por
Resolução do Conselho Nacional de

Educação (CNE) com habilitação para o
exercício da docência de Geografia no
Ensino Fundamental Anos Finais (6º ao

9º) ou outro curso com habilitação legal

02 - 01 20h 2.462,69

5

para o exercício da docência de
Geografia no Ensi no Fundamental Anos
Finais (6º ao 9º). Ou declaração oficial
com matrícula a partir do 7° período

061 Professor de História

Licenciatura Plena em História ou
Licenciatura Plena em Estudos Sociais

ou Licenciatura Plena e m Sociologia ou
Filosofia, Licenciatura Plena em Curso

de Formação de Professores
(Pedagogia, em regime regular ou
especial, com habilitação para o

exercício da docência de História no
Ensino Fundamental Anos Finais, 6º ao
9º) ou Curso de Formação Pedagógi ca

para graduados (Esquema)
regulamentado por Resolução do

Conselho Nacional de Educação (CNE)
com habilitação para o exercício da

docência de História no Ensino
Fundamental Anos Finais (6º ao 9º) ou

outro curso com habilitação legal para o
exercício da docência de História no

Ensino Fundamental Anos Finais (6º ao
9º). Ou declaração oficial com matrícula

a partir do 7° período

02 - 01 20h 2.462,69

063
Professor de Língua

Portuguesa

Licenciatura Plena em Letras com
habilitação para o ensino de Língua

Portuguesa ou Licenciatura Plena em
Curso de Formação de Professores
(Pedagogia, em regime regular ou
especial, com habilitação para o
exercício da docência de Língua

Portuguesa no Ensino Fundamental
Anos Finais, 6º ao 9º) ou Curso de

Formação Pedagógica para graduados
(Esquema) regulamentado por

Resolução do Conselho Nacional de
Educação (CNE) com habilitação para o

exercício da docência de Língua
Portuguesa no Ensino Fundamental

Anos Finais (6º ao 9º) ou outro curso
com habilitação legal para o exercício da

docência de Língua Portuguesa no
Ensino Fundamental Anos Finais (6º ao

9º). Ou declaração oficial com matrícula
a partir do 7° período

02 - 01 20h 2.462,69

066 Psicopedagogo

Curso Nível Superior (graduação ou pós-
graduação) com habilitação em
Psicopedagogia, registrado no

Ministério da Educação.

02 - 01 30h 2.900,00

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Cód CARGO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS VAGAS PCD CR** CH/S
SALÁRIO

INICIAL

069 Engenheiro Civil
Ensino Superior Completo com

graduação na área e registro no Órgão
de Classe.

01 - 01 20h 6.300,00

070 Engenheiro Elétrico
Ensino Superior Completo com

graduação na área e registro no Órgão
de Classe.

01 - 01 20h 6.300,00

6

071 Operador de Máquinas
Ensino Médio Completo, Habilitação

compatível com o equipamento e
Curso na área.

02 - 01 40h 2.000,00

072 Auxiliar de Serviços Gerais Ensino Fundamental incompleto 02 - 01 40h 1.412,00

073 Agente Administrativo Ensino Médio Completo 01 - 01 40h 1.412,00

074 Eletricista
Ensino Médio Completo e curso na

área.
01 - 01 40h 1.980,00

075 Motorista Cat D Nível I

Ensino Fundamental completo;
Carteira Nacional de Habilitação “D”;

Curso especializado de transporte
coletivo de passageiros; Curso

especializado de transporte escolar.

01 - 01 40h 2.100,00

034 Coveiro Ensino Fundamental completo 02 - 01 40h 1.412,00

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Cód CARGO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS VAGAS PCD CR** CH/S
SALÁRIO

INICIAL

078 Advogado 20hs
Ensino Superior Completo com

graduação na área e registro no Órgão
de Classe.

02 - 01 20h 3.000,00

082 Auxiliar de Serviços Gerais Ensino Fundamental incompleto 02 - 01 40h 1.412,00

087 Psicólogo
Ensino Superior Completo em

Psicologia mais registro no Conselho
da classe

02 - 01 30h 2.200,00

SECRETARIA DE ESPORTE

Cód CARGO REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS VAGAS PCD CR** CH/S
SALÁRIO

INICIAL

086 Vigia Ensino Fundamental incompleto 02 - 01 40h 1.412,00

JAGUARUANA/CE, 09 de julho de 2024.

JOSÉ ELIAS DE OLIVEIRA

Prefeito